**L.S.** Ostendit apl̄s se apud corinthis nō v̄sū fuisse excellētia secularis sermonis. q̄ vten dum est inter perfectos qui possunt ea capere vt sunt homines spirituales. La. II

infra. xiiii. d  
infra. eo,

B  
i. Tessa. v. d  
infra. x. c

infra. iii. a  
3. eo.  
Esaie. xxix. e  
Abdie. i. d  
Esa. xxxij. a

D

i. Corin. r. d  
h̄iere. xi. g

# Ad corinthios I

**E**t ego cū venissem ad vos fratres: veni  
nō in sublimitate sermonis aut sapientie  
annunciās vobis testimoniu mī pī. Nō em  
iudicau me scire aliquid intervos nī iēsū chri  
stum t hunc crucifixū. Et ego in infirmitate t ti  
more t tremore multo fui apud vos: t fīmo me  
t predicatione mea: nō in pīsuāsiblī humāne sa  
pientie pībis, sī in ostensione spūs t virtutis: vt  
fides vestra nō sit in sapiētia hoīuz: sed in virtu  
te dici. Sapientia aut loquimur inter perfectos.  
Sapientiā pī nō huius seculi neq pīcipū hui  
seculi qui destruunt: sed loquimur dei sapientiā  
in mysterio que abscōdita est: quā predestinavit  
deus ante secula in gloriam nostrā quam nemo  
pīcipū hui seculi cognouit. Si em cognouis  
sent nunq dñm glorie crucifixissent. Sicut scri  
ptum est: qd oculus nō vidit nec auris audivit:  
nec in cor hoīs ascēdit que preparauit de pībis q  
diligunt illum. Nobis aut reuelauit de pī per spīm  
suum. Spūs em oīa scrutatur: etiā pīfunda dei.  
Quis enim scit hoīuz que sunt hoīs nisi spiritus  
hominis qui in ipso est. Ita t que dei sunt nemo  
cognouit: nisi spiritus dei. Nos autem non spīm  
huius mūdi accepimus sed spiritum qui ex deo  
est: vt sciamus que a deo donata sunt nobis que  
t loquimur: in doctis humāne sapientie verbis  
sed in doctrina spūs: spūalib spūalia cōparen  
tes. Animalis aut hoī nō pīcipit ea q sūt spūs dei.  
Stulticia em est illi: t nō pōt intelligere qz spūa  
liter examina. Spūalis aut iudicat oīa: t ipē a  
nemine iudicā sicut scriptū est. Quis em cognos  
vit sensum dñi: aut qz instruxit eum. Nos autem  
sensum christi habemus.

**C**L. S. Remouet apls errorē corinthiōꝝ: eo q  
aliquib ministris ecclesie nimis attribuebant t  
dicit de edificatiōe sup lignū fenum t stipulā: t  
quō sapia mūdi stulticia est apud deū. III

**E**t ego fratres nō potui vobis loqui qz  
spiritualib: sī quasi carnalibus. Tanq  
pūulis in pīo lac vobis potum dedi nō  
escam. Nondum em poteratis: sed nec nunc qdē  
potestis. Adhuc em carnales estis. Cū em sit in  
ter vos zelus t cōtentio: nōne carnales estis t  
fīm hominē ambulatis. Cum em quis dicat. ego  
quidem sum pauli. aliis aut ego appollo: nōne  
homines estis. Quid igit est appollo: Quid pī  
paulus: Ministri eius cui credidistis. Et vni  
cūq sicut dñs dedit. Ego plantavi: appollo ri  
gauit. sed de nunc incrementū dedit. Itaqz neq  
qui plantat est aliquid. neq q rigat: sed q incre  
mentū dat deus. Qui aut plātat t qui rigat vnu  
sunt. Unusquisq aut ppriā mercedē accipiet fīm  
suum labore. Dei em sumus adiutores. Dei agri  
cultura estis. Dei edificatio estis. Scđm gratiā  
dei que data est mihi: vt sapiens architectus fun  
damentū posui. aliis autē superedificat. Unusq

quisq autem videat quomodo superedificet. Fū  
damentum enim aliud nemo potest ponere pre  
ter id quod positum est: quod est christus iēsus.  
Si quis autē superedificat supra fundamentū  
hoc aurum argentū lapides preciosos ligna fe  
num stipulam: vniuersitatisq opus manifestum  
erit. Dies em dñi declarabit quia in igne reuela  
bitur: t vniuersitatisq opus quale sit ignis proba  
bit. Si cuius opus manserit: quod superedifica  
uit: mercedem accipiet. Si cuius opus arserit:  
detrimentū patietur: ipē autē saluus erit: sic ta  
men quasi per ignes. Nescitis quia templum dei  
estis: t spiritus dei habitat in vobis. Si quis  
autem templum dei violauerit: disperdet illum  
deus. Templum enim dei sanctū est: quod estis  
vos. Nemo vos seducat. Si quis videtur inter  
vos sapiens esse in hoc seculo: stultus fiat vt sit  
sapiens. Sapientia enim huius mundi stulti  
cia est apud deum. Scriptum est enim. Compre  
hendam sapientes in astutia eorum. Et iterum.  
Dominus nouit cogitationes sapientium: quo  
niam vane sunt. Nemo itaqz gloriatur in homi  
nibus. Omnia enim vera sunt siue paulus siue  
appollo siue cephas siue mundus siue vita siue  
mors siue presentia siue futura. Omnia emiūve  
stra sunt: vos autem christi. christus autem dei.

**C**L. S. Arguit apostolus iudicij temeritatē de  
contemptu quorundam ministrorum: ac insistit  
eorum correctioni. IIII

**S**ic nos existimet homo vt mīstros chri  
sti t dispensatores ministeriorum dei.  
Dic iam queritur inter dispensatores vt  
fidelis quis inueniatur. Nibi autem pro mī  
mo est vt a vobis iudicer: aut ab humano die.  
Sed neq meipsum iudico. Nihil enim mibi con  
sciū sum: sed non in hoc iustificatus sum. Qui  
autem iudicat me: dominus est. Itaqz nolite an  
te tempus iudicare: quoadusqveniat dominus  
qui et illuminabit abscondita tenebrarum. t ma  
nifestabit consilia cordium. t tunc laus erit vni  
cūq a deo. Hec autem fratres transfigurauit in  
me. t appollo propter vos: vt in vobis discatis  
ne supra q scriptum est vnu aduersus alterum  
infletur pro alio. Quis enim te discernit. Quid  
autem habes quod non acceperisti. Si autem ac  
ceperisti: quid gloriaris quasi non acceperis. Iaz  
saturati estis: iam diuites facti estis. Sine no  
bis regnatis. Et vtinam regnetis vt t nos vo  
biscum regnemus. Puto enim q deus nos a  
postolos nonissimos ostendit tanq morti de  
stinatos. quia spectaculum facti sumius mun  
do et angelis et hominibus. Nos stulti propter  
christum. vos autem prudentes in christo. Nos  
infirmi: vos autem fortes. Vos nobiles: nos au  
tem ignobiles. Usq in hanc horā t esurimus t

# Ad corinthios I

sitimus et nudi sumus: et colaphis cedimur et instabiles sumus: et laboramus operates manibus nostris. Maledicimur et benedicimur. Persecutionem patimur et sustinemus. Blasphemamur et obsecramus. Tantum purgamenta huius mundi facti sumus omnes peripluma usque adhuc. Non ut profundaveros hec scribo: sed ut filios meos charissimos monere. Nam si decem milia pedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Iesu per euangelium ego vos genui. Rogo ergo vos imitatores mei estote sicut et ego Christi. Ideo misi ad eos timotheum qui est filius meus charissimus et fidelis in domino. quod vos comedone faciat vias meas quod sunt in Christo Iesu sicut ubique in omnibus ecclias doceo. Tantum non venterus sum ad vos: sic inflati sunt quidam. Veniam autem ad vos cito si dominus voluerit et cognoscet non sermones eorum quod inflati sunt sed virtutem. Non enim in sermone est regnum dei: sed in virtute. Quid vultis? in virga veniam ad vos: an in charitate et spiritu mansuetudinis.

**L.S.** Arguit apostolus fornicationis vitiū: et penā adiungit et radicē culpe reprehendit cum negligētia correctionis.

**La.V**

**O**nus audit inter vos fornicatio: et talis fornicatio quod nec inter genitos ita ut virorū patris sui aliquis habeat. Et vos inflati estis: et non magis luctu habuistis: ut tollat de medio vestrum qui hoc opus fecit. Ego quidem absens corpore: propter aut spū: iam iudicavi ut pressens eum quod sic operatus est in nomine domini nostri Iesu Christi congregatis vobis et meo spū cū virtute domini iesu Christi tradere homī hoīe satane ī interitū carnis ut spū salutis sit in die domini nostri Iesu Christi. Non est bona gloriatio vestra. nescitis quod modicū sermonem totā massam corrumpit. Expurgate vetus fermentū ut sitis noua cōspersio sicut estis azygii. Etem pascua nostrū ī molatus est Christus. Itaque epulemur: non in fermeto veteri: neque in fermeto malicie et nequitie: sed in azygii sinceritatis et veritatis. Scripsi vobis in ep̄la: ne comedamini fornicariis. Non utique fornicariis huius mundi aut auarisi. aut rapacib⁹. aut ydolis servientib⁹. alioquin debueratis de hoc mundo exisse. Nunc autem scripsi vobis non comedisci. Si his quod frater noīatur intervenerit ē fornicator. aut auar⁹ aut ydolis serviens. aut maledic⁹. aut ebriosus. aut rapax. cū homī nec cibas sumere. Quid enim mihi de his quod foris sunt indicare. Nonne de his quod iustus sunt vos iudicatis. nam eos quod foris sunt de iudicabit. Auferte malū ex vobis ipsiſis.

**L.S.** Arguit apostolus Corinthios de iudicibus coram quibus litigabat ac causis quas inter se habebant et reuertetur ad fornicationis vitiū redargendum.

**VI**

**E**videt aliquis vestrum homines negotiū aduersus alterū iudicari apud iniquos et non

apud sanctos. An nescitis quod scī de hoc mundo iudicabunt. Et si in vobis iudicabit mundus: in digni estis quod de minimis iudicetis. Nescitis quod angelos iudicabimus: quantum agis secularia. Secularia igit̄ iudicia si habueritis: et temptibiles quod sunt in ecclia illos constituite ad iudicandum. Id verecundiam vestram dico. Sic non est inter vos sapiens quisquam qui possit iudicare inter fratrem suū: sed frater cum fratre iudicio contendit. et huius infideles. Jam quidem omnino delictū est in vobis: quod iudicia habetis inter vos. Quare non magis iniuriā accipitis. Quare non magis fraudem patimini. Sed vos iniuriam facitis et fraudatis: et hoc fratribus. An nescitis: quod iniquum regnum dei non possidebūt. nolite errare. neque fornicari. neque ydolis servientes. neque adulteri. neque molestes. neque masculorum concubitores. neque fures: neque auari. neque ebriosi. neque maledici. neque raptatores: regnum dei possidebunt. Et hec aliquando quidem fuistis: sed abluti estis. sed sanctificati estis sed iustificati estis: in nomine domini nostri iesu Christi et in spiritu dei nostri. Omnia mihi licent: sed non omnia expediri. Omnia mihi licent. sed ego sub nullius redigar potestate. Escam ventri: et venter escis. Deus autem et hunc et hanc destruet. Corpus autem non fornicationi: sed domino et dominus corpori. Deus vero et dominum suscitavit: et nos suscitabit per virtutem suam. nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi. Tollens ergo membra Christi facias membra me retricis. Absit! An nescitis: quoniam qui adheret meretrici: unum corpus efficitur. Erunt enim inquit duo in carne una. Qui autem adheret domino ratione spiritibus est. Fugite fornicationem. Omne enim peccatum quodcumque fecerit homo extra corpus est. qui autem fornicatur in corpus suum peccat. An nescitis quoniam in membra vestra templum sunt spiritus sancti qui in vobis est: quem habetis a deo. et non estis vestri. Empti enim estis prelio magno. glorificate et portate deum in corpore vestro.

**L.S.** Instructus Corinthios matrimonium contrahentes: ac deinde matrimonium pro meliore bono fugientes: siue in continentia virginali siue viduali.

**La.VII**  
**D**equibus autem scripsisti mihi bonis est homini mulierem non tangere. Propter fornicationem autem unusquisque suam virorum habeat: et unaqueque suum virum habeat. Viri vir debitum reddat: similiter autem et vir viro. Mulier sui corporis potestatem non habet: sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet: sed mulier. Nolite fraudare in uicem: nisi forte ex consensu ad tempus ut vacatis orationi: et iterum reuertimini in id ipsum: ne temptet vos satanas propter incontinentiam

**B**

**Ephe.v.a**  
1. 1. b

**infra.x.f**  
eccl.xxvii. d

**D**

**Scii.ii.d**  
**Ephe.v.d**  
1. 1. a  
1. 1. a  
1. 1. c

**ii. Cor.vi.d**  
i. Peiri.i.d

**infra.vii.d**

**i. Peiri.i.d**

**B**

# Ad corinthios I

vestrā. Hoc autē dico fīm indulgentiā: t̄ non fīm imperiū. Volo autē oēs vos hoīes esse sicut me ipsuz. Sed vniusquisq; p̄priū donum h̄z ex deo: ali⁹ qđē sic, ali⁹ p̄o sic. Dico autē nō nuptis t̄ vi duis bonū ē illis si sic p̄māserint sicut t̄ ego. Qd̄ si nō se p̄tinēt: nubat. Meli⁹ est em̄ nubere qđ viris aut̄ q̄ matrimonio iuncti sunt precipio non ego sed dñs: vxorē a viro nō discedere. Qd̄ si discesserit: manere innuptā. aut viro suo recōciliari. Et vir vxorē nō dimittat. Nā ceteris dico ego nō dñs. Si q̄s frater vxorē h̄z infidelē t̄ hec cōsentit habitare cū illo. nō dimittat illā. Et si qua mulier fidelis h̄z virū infidelem. t̄ hic consentit habitare cū illa. nō dimittat viu. Sanctificatus est em̄ vir infidelis p̄ mulierē fidelē. t̄ sanctifica ta est mulier infidelis p̄ virū fidelē. Alioqñ filij vestri immūdi essent. nūc aut̄ sancti sunt. Qd̄ si infidelis discedit: discedat. Nō em̄ seruituti subiectus est frater vel soror in eiusmodi. In pace autem vocauit vos de⁹. Unū em̄ scis mulier si virū saluā facies. Nisi vnicuiq; sīc diuisit dñs. Unū quēq; sicut vocauit de⁹: ita ambulet: t̄ sicut in oī bus ecclesijs doceo. Circūcisus aliq; vocat⁹ est nō adducat preputiū. In preputio aliq; vocat⁹ est. nō circūcidatur. Circūcisio nihil est: t̄ preputiū nihil est. sed obseruatio mandatorū dei. Unus quisq; in qua vocatione vocatus est: in ea p̄maneat. Seruus vocat⁹ es. nō sit tibi cure. Sz t̄ si potes fieri liber: magis vtere. Qui em̄ in dñovo catus est seruus libertus est dñi. Similiter qui liber vocatus est: seruus est christi. Precio empti estis. nolite fieri servi hominū. Vniusquisq; ergo in quo vocatus est frater in hoc p̄maneat apud deū. De virginibus autē preceptū dñi nō habeo consiliū aut̄ do tanq; misericordiā p̄secut⁹ a deo vt sim fidelis. Christimo em̄ hoc bonū esse ppter instantem necessitatē. quoniā bonuz est homini sic esse. Alligatus es vxori. noli q̄rere solutionē. Solut⁹ es ab uxore. noli querere uxorē. Si autē accep̄ris uxorem non peccasti. t̄ si nupserit virgo: non peccauit. Tribulationē tamē carnis habebunt huiusmodi. Ego autem vobis parco. Hoc itaq; dico fratres. Tempus breue est. Reliquum est: vt t̄ qui habent uxores tanq; non habentes sint. t̄ qui flent tanq; non flentes. t̄ qui gaudent tanq; non gaudentes. t̄ qui emunt tanq; non possidentes. t̄ qui vtuntur hoc mundo. tanq; non vtantur. Preterit ei figura hui⁹ mundi. Volo autē vos sine sollicitudine esse. Qui si ne uxore est: sollicitus est que domini sunt: quomodo placeat deo. Qui autem cum uxore est sollicitus est que sunt mūdi quomodo placeat uxori: t̄ diuisus est. Et mulier innupta t̄ virgo cogitat que domini sunt. vt sit sc̄tā corpore t̄ spiritu. Que autem nupta est: cogitat que sunt mundi

quō placeat viro. Horro hoc ad utilitatem vestram dico. nō vt laqueū vobis initiaz. sed ad id qđ honestū est. t̄ qđ facultatē prebeat sine impedimento dñm obsecrandi. Si q̄s autem turpē se videri existimat sup virgine sua qđ fit superadulta. t̄ ita oportet fieri qđ vult faciat. non peccat si nubat. nam qui statuit in corde suo firmus nō habens necessitatem. potestatem auez habens sue voluntatis. t̄ hoc iudicauit in corde suo sua re virginē suā. bene facit. Igitur t̄ qui matrimonio iungit virginē suam. bene facit. t̄ qui nō iungit melius facit. Mulier alligata est legi quanto tempore vir eius viuit. Qd̄ si dormierit vir eius liberata est a lege. Qui autem vult: nubat tantuz in dño. Beator autem erit si sic permanserit fīm meum consilium. Puto autem qđ t̄ ego spiritus dei habeam.

**C. S.** Ap̄ls ostēdit scientiā nō valere nisi fīm charitatem sit ordinata: ac ostendit veritatem de escis ydolaticis. deinde arguit scandalizantiū temeritatem.

VIII

**D** oēs scientiāz habemus. Scientia inflat. Charitas vero edificat. Si quis autem se existimat scire aliquid: nondū cognouit quēad modum oporteat eum scire. Si quis autē que ydolis īmolant̄ scim⁹ qđ nihil est ydolū ī mūdo t̄ qđ nullus est dens nisi vnu. nam t̄ si sunt qđ dicant̄ dñj: siue in celo siue in terra: siquidē sunt dñj multi t̄ dñi multi: nobis tamē vnu de⁹ pater ex quo oīa: t̄ nos in illo. t̄ vnu dñs iesus ip̄s p̄ quē oīa: t̄ nos per ip̄m. Sed nō in omnib⁹ est sciētia. Quidā autem cum cōscientia vscq; nunc ydoli q̄ si ydolothicū manducat̄. t̄ conscientia ipsorum cum sit infirma polluitur. Esca autem nos non cōmendat̄ deo. neq; em̄ si manducauerimus: abū daiuimus. neq; si non manducauerimus: deficie mus. Videate autem ne forte hec licentia vestra offendiculum fiat infirmis. Si em̄ quis viderit eum qui habet scientiam in ydolo recumbentez: nonne conscientia eius cum sit infirma edificabit̄ ad manducandum ydolotica. Et peribit infirm⁹ in tua conscientia frater: propter quem christus mortuus est. Sic autem peccantes in fratres: et peccantes conscientiā eorum infirmā. in christū peccatis. Quapropter si esca scandalizat̄ frēm meum: non manducabo carnem in eternū ne frā trem meū scandalizem.

**C. S.** Inducit ap̄ls corinthios ad virtutis pfectionē sui exēplo atq; currentiū in stadio. IX

**N** on sum liber. nō sum ap̄ls mōne christū iesum dñm nostrū vidi. nōne opus meū vos estis in dño. Et si alijs nō sum apostolus: sed tamē vobis sum. nam signaculū apostolat⁹ mei vos estis in domino. Oea defensio

# Ad corinthios I

apud eos q̄ me interrogat: hec est. nunq̄d nō habemus p̄tatem māducandi t̄ bibēdi. nunq̄d non habem⁹ p̄tatem sororē mulierculā circūducēdi. si- cut et ceteri apli t̄ frēs dñi t̄ cephias. Aut solus ego t̄ barnabas nō habem⁹ p̄tatem hoc opandi. Quis militat suis stipēdijs vñq̄? Quis plantat vineā: t̄ de fructu eius nō edit. Quis pascit gregē t̄ de lacte gregis nō māducat. nūq̄d s̄m hoīez hec dico. An t̄ lex hec non dicit. Scriptū est em̄ in lege moysi. nō alligabis os boni triturāti. nūq̄d de bobus cura est deo. An pp̄ter nos vtq̄z: b̄ dicit. nam propter nos vtq̄z scripta sunt. quoniā debet in spe qui arat: arare. t̄ qui triturat in spe fructus percipiendi. Si nos vobis spūalia semi nauimus: magnum est si nos carnalia vestra me tamus. Si alij potestatis vestre p̄ticipes sūt: q̄re non potius nos. Sed nō v̄si sumus hac potesta te. Sed oīa sustinem⁹: ne qđ offendiculū demus euāgelio ch̄risti. nescitis q̄m qui in sacrario operantur: q̄ de sacrario sūt edūt. Et q̄ altario deseruit cū altario p̄ticipat. Itat dñs ordinavit his qui euāgelium annunciat: de euāgelio vivere. Ego aut̄ nullo hōz v̄sus sum. nō aut̄ scripsi hec vt ita fiāt in me. Bonū est em̄ mīhi magis mori q̄ vt gloriā meā quis euacuet. nam t̄ si euāgeli- zauero non est mīhi gloria. necessitas em̄ mīhi i- cūbit. Ne em̄ mīhi est si nō euāgeli- zauero. Si ei volēs hec ago: mercedē habeo: si āt inuit⁹ dispe- satio mīhi credita est. Que est ergo merces mea. At euāgeliū p̄dicās sine sumptu ponā euāge- lium vt non abutar potestate mea in euāgelio. nam cum liber essem ex oīib⁹: oīuz me seruū feci: vt plures lucrifacerē. Et factus sum iudeis tan- q̄ indeus: vt indeos lucrarer. his qui sub lege sunt. quasi sub lege essem: cū ip̄e nō essem sub le- gerūt eos qui sub lege erant lucrifacerem. His q̄ sine lege erant tanq̄ sine lege essem: cum sine le- ge dei non essem. sed in lege essem xp̄i vt lucrifac- cerem eos qui sine lege erat. Factus sum infir- mis infirmus: vt infirmos lucrifacerē. Omnib⁹ oīa factus sum: vt oēs facerē saluos. Oīa autē facio pp̄ter euāgelium: vt p̄ticeps ei⁹ efficiar. ne scitis q̄ hi qui in stadio currunt: oēs quidē cur- runt. sed vñ⁹ accepit brauiū. Sic currite vt cōp- hendatis. Omnis em̄ q̄ in agone cōtendit ab oī bus se abstinet. t̄ illi qđē vt corruptibile coronā accipient: nos autem incorruptam. Ego igit̄ sic curro non quasi in incertum sic pugno nō quasi aerem verberans. Sed castigo corpus meum t̄ in seruitutem redigo: ne forte cum alijs predica uerim: ipsi reprobus efficiar.

C. S. Reprobant apls p̄ticipātes ex ydolis. t̄ docet quō est vtendū imolādis ip̄is ydol̄.

**I**n Dlo enīz vos ignorare frēs: q̄m patres nostri om̄es sub nube fuerunt t̄ om̄es mare transierunt. t̄ om̄es in moyse ba-

ptizati sunt in nube et in mari. Et oēs eādem escā spiritualē māducauerunt. t̄ oēs eundē potū spiritualē biberūt. Bibebāt aut̄ de spirituali cōse- quēte eos petra. petra autē erat xp̄s. Sz nō in plurib⁹ eoz bñplacitū est deo. Nam p̄strati sunt in deserto. Hec aut̄ in figura facta sunt n̄fi vt nō sim⁹ p̄cupiscētes malorūz sicut t̄ illi cōcupierūt neq̄ id olatre efficiam̄ sicut quidae ex ip̄is. quē admodū scriptuz est. Sedit pp̄ls manducare et bibere et surrexerūt ludere. Neq̄ fornicemur si- cut qđā ex ip̄is fornicati sunt: et ceciderūt vna die vigilitria milia. Neq̄ tempten⁹ xp̄m sicut q̄. dam eoꝝ temptauerunt. et a serpentib⁹ pierunt Neq̄ murmuraueritis sicut qđā eorū murmu- rauerunt: t̄ perierūt ab exterminatore. Hec aut̄ oīa in figura cōtingebant illis: scripta sunt aut̄ ad correptionē nostrā in q̄s fines seculoꝝ deue- nerūt Itaq̄ q̄ se existimat stare. videat ne cadat Temptatio vos nō appreheudat nisi humana fidelis aut̄ de⁹ est qui nō patiet̄ vos tēptari su- pra id qđ potestis: sz faciet etiāz cuꝝ temptatōe puentū vt possitis sustinere Propter qđ charis simi mīhi: fugite ab idoloꝝ cultura. Ut pruden- tibus loquor. vosip̄si iudicate qđ dico. Lalix be- dictōis cui benedicim⁹. nōne cōmunicatio san- guinis xp̄i est. Et panis quez frangimus nōn e participatio corporis dñi est. Om̄ vñus panis et vñu corpus multi surū: oēs quidez de vno pa- ne t̄ de vno calice participamus. Videate israel s̄m carnē. Nōne q̄ si edūt hostias p̄ticipes sunt altaris. Quid ergo. Dico q̄ idolis immolatum sit aliqd: aut̄ q̄ idolū sit aliquid. Sz q̄ immolant gentes demonijs immolant. t̄ nō deo. Nolo aut̄ vos socios fieri demoniorū. Nō potestis calices dñi bibere. t̄ calicē demoniorū nō potestis men- se dñi p̄ticipes esse: et mense demoniorū. An emulamur dñm? Nunq̄d fortiores illo sumus? Omnia mīhi licent sed nō oīa epediunt. Oīa mīhi licent: sed nō oīa edificant. Nemo qđ suuz est querat sed qđ alterius. Omnia qđ in macello venit: māducare nihil interrogantes pp̄ter con- scientiā. Dñi est terra et plenitudo eius. Si q̄s vocat vos infideliuz ad cenā. et vultis ire: om̄e qđ vobis apponitur manducate: nihil interro- gantes pp̄ter cōscientiaz. Si quis autē dixerit. H immolatu⁹ est idolis: nolite māducare pp̄ter illum q̄ indicauit. et pp̄ter cōscientiam. Cōscien- tiā autē dico. nō tuā sed alteri⁹. Ut quid enim libertas mea iudicatur ab aliena p̄scientia? Si eḡ o cuꝝ grā participo. quid blasphemor pro eo q̄gratias ago. Sine ergo manducatis sine bibi- tis vel aliud quid facitis: omnia in gloriam dei facite. Sinc offensioē estote iudeis et gentibus et ecclesiē dei. sicut et ego per omnia oībus pla- ceo. non querens qđ mīhi vtile est. sed qđ mul- tis vt salui fiant.

Erod. xvi. i  
Acde. xvii. b

B  
Num. xx. a

Ero. xxxii. b  
Num. xxv. b

iudith. viii. c  
E

s. i. d

D

Deut. xxxij. e

ecci. xxvii. b  
s. vi. c  
infra. xxiii. b

P̄s. xxi. i

B

Colos. iii. c

# Ad corinthios I

**L.S.** Apostol⁹ reprobat errores chorinthiorū circa celebritatē sacramēti eucharistie quantu⁹ ad h̄itum et conuictum, ac deinde ponit eucharistie dignitatē ac ritū cōuenientem. **La. XI**

**I**gitatores mei estote: sicut et ego xp̄i. **T**audo aut̄ vos fr̄es q̄ p̄ oia mei memores estis, et sicut tradidi vobis p̄cepta mea: tenetis. Volo aut̄ vos scire q̄ ois viri caput xp̄s est, caput autē mulieris vir. caput vero xp̄i de⁹. Omnis vir orans aut p̄phetā velato capite: detur pat caput suū. Dis autē mulier orās aut p̄phetans nō velato capite detur pat caput suum. Unusq; est em̄ acsi decaluetur. Nā si nō ve- latur mulier: tōdeatur. Si xo turpe est mulieri tonderi aut decalnari: velet caput suū. Vir qui dem nō debet velare caput suum, qm̄ imago et gloria dei est, mulier autem gloria viri est. Non em̄ vir ex muliere est: sed mulier ex viro. Etem̄ nō est creat⁹ vir ppter mulierē, sed mulier ppter virum. Ideo debet mulier velamē habere super caput suū, et ppter angelos. Verunt̄ necq; vir sine muliere, necq; mulier sine viro in dñō. Nam sicut mulier de viro, ita et vir p̄ mulierē. Omnia aut̄ ex deo. Vosip̄i iudicate, decet mulierē nō ve latam orare deum? Nec ipsa natura docet vos. Qd vir quidē si comā nutriat, ignominia est illi mulier xo si comā nutriat, gloria est illi qm̄ capilli p̄ velamine ei dati sunt. Si quis autem vi detur cōtentiosus esse, nos tales cōsuetudinem nō habem⁹ necq; ecclia dei. Hoc aut̄ p̄cipio nō laudās q̄ nō in melius. Sz in deteri⁹ cōuenitis. Prīmū quidē cōnenientib⁹ vobis in ecclesiā: audio scissuras eē inter vos et ex pte credo. Nas oportet et hereses eē, vt et q̄ pbati sūt manifesti fiant in vobis. Cōueniētib⁹ ergo vobis in vnū iā nō est dñicā cenā māducare. Unusq; em̄ su am cenā p̄sumit ad māducandū. Et aliis qdem esurit, ali⁹ aut̄ ebri⁹ est. Nunq; domos nō habetis ad māducandū et bibendū. Aut ecclesiam dei contemnitis: et cōfunditis eos qui non habent. Quid dicam vobis? Laudo vos: in hoc nō laudo. Ego em̄ accepi a dñō quod et tradidi vobis qm̄ dñs Jesus in qua nocte tradebatur: accepit panem et gratias agens fregit et dixit. Accipite et manducate. Hoc est corpus meū qd provobis tradetur. Hoc facite in meā cōmemorationē. Si militer et calicem: postq; cenauit dicens. Hic calix nouū testamentum est in meo sanguine. Hoc facite quotienscunq; bibetis in meā cōmemorationem. Quotienscunq; em̄ manducabitis panē hunc, et calicē bibetis: mortē dñi annunciabitis donec veniat. Itaq; quicunq; māduauerit paucim; et biberit calicem dñi in digne, reus erit corporis et sanguinis dñi. Probet autē seip̄m hō et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui em̄ manducat et bibit in digne, iudicium sibi mandu-

cat et bibit: non dñjudicans corpus dñi. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi. Qd si nosmetipsos dñjudicaremus nō vti q̄ indicaremur. Dum indicamur autē a dño corripimur vt nō cum hoc mundo dānemur. Itaq; fratres mei cum cōuenitis ad manducandum: in uicem expectate. Si quis esurit domi manducet vt non in iudicium cōueniatis. Eterna autem cum venero disponam.

**L.S.** Cōmēdat ap̄ls ḡfaz dei generali decla rādo cōditionē ḡfe gratis date cōparādo corp⁹ ecclie ad corpus nature. **XII**

**D**Espiritualibus autē nolo vos ignorare fratres. Scitis aut̄ qm̄ cū gentes essetis ad simulacra muta put ducebamini eun tes. Ideo notum vobis facio: q̄ nemo in spū dei loquēs dicit anathema iesu. Et nemo potest dicere dñs iesus nisi i spūctō. Diuīsiōes vero gra tiarum sunt: idē autē spūs. Et diuīsiōes mīstra tionū sunt: idē at dñs. Et diuīsiōes opationū sunt: idē vero de⁹ qui opat oia in oib⁹. Unicui q̄ at dat manifestatio spiritus ad utilitatē. Alij quidē p̄ spīm datur fīmo sapientie, ali⁹ aut̄ sermo sciētie fīm eundē spīm. Alteri fides in eodē spiri tu. Alij gratia sanitatum in vno spū. Alij opera tio virtutū, alij p̄phetia, alij discretio spirituū alij genera linguarum, alij interpretatio fīmonū. Hec aut̄ oia opat vñ atq; idē spūs: diuidēs sin gulis put vult. Sicut em̄ corp⁹ vñ est et mēbra habet multa, oia aut̄ mēbra corporis cum sint multa: vñ tamen corp⁹ sunt, ita et xp̄s. Etem̄ in vno spū om̄es nos in vñ corpus baptizati su mus siue iudei, siue gētiles, siue servi, siue liberi, et oēs in vno spū potati sum⁹. Nā et corp⁹ nō est vñ mēbrum sed multa. Si dixerit pes, qm̄ non sum manus nō sum de corpore: nū ideo non est de corpore. Et si dixerit auris, qm̄ nō suz oculus nō sum de corpore: num ideo nō est de corpore. Si totum corpus oculus: vbi auditus. Si totū au ditus: vbi odoratus. Nunc aut̄ posuit deus mem bra: vñquodq; eoꝝ in corpore sicut voluit. Qd si essent oia vñ membrū, vbi corpus? Nūc autē multa quidē mēbra: vñ autē corpus. Non po test aut̄ oculus dicere manui opera tua non indi geo: aut̄ itex caput pedib⁹, nō estis mihi necessaria. Sed multo magis quevidentur mēbra corpo ris infirmiora esse: necessaria sunt. Et q̄ puta mus ignobiliora mēbra esse corporis: his hono rem abundantiorum circumdamus. Et que in honesta sunt nostra: abundantiorem honestatē habent. Honesta autē n̄a null⁹ egēt. Sed de⁹ tē perauit corp⁹ ei cui deerat: abundantiorē tribuen de honorē, vt nō sit scisma in corpe, sed in idip̄m p̄ inuicē sollicita sint mēbra. Et si qd patit vnum mēbrum: cōpatiuntur omnia membra. Sine glo riatur vñ membrū: congaudēt omnia membra.

**A**  
viii. a.

**Ephe. v. c**

**Gen. ii. d**

**C**

**D**

**E**

**Mat. xxvi. c  
Mar. xliii. c  
Luce. xlii. b**

**Johan. vi. f**

Roma. ii.  
Ephe. iii.

Intra. iii.  
Debet. iii.

roma. iii.  
Debet. iii.

# Ad corinthios I

*Ephes. iiiij. b  
iijto. xliii. a*  
Hos autem estis corpus Christi et membra de membro.  
Et quosdam quidem posuit deus in ecclesia. primo apostolos. secundo prophetas. tertio doctores. deinde virtutes. exinde gratias curationum. opitulationes. gubernationes. genera linguarum. interpretationes sermonum. Numquid oes apostoli. nunquid oes prophetete. nunquid oes doctores. nunquid omnes virtutes. nunquid omnes gratiam habent curationum. nunquid omnes linguas loquuntur. nunquid omnes interpretantur. Emulamini autem charismata meliora. Et adhuc excellentiore via vobis monstrabo.

*C. S. Recomendat apostolus charitatis excel*  
*lentiay tilitatem et stabilitatem:* **XIII**

*S* I linguis hominum loquar et angelorum charitatem autem non habeas; factus sum velut es sonans aut cymbalum tintiens. Et si habuero prophetiam et noueris mysteria omnia et omnem scientiam. et si habuero omnem fidem ita ut montes transferam; charitatem autem non habuero nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas: et si tradidero corpus meum ita ut ardeat; charitatem autem non habuero nihil mihi prodest. Charitas patiens est: benigna est. Charitas non emulatur. non agit perpera. non inflatur. non est ambitiosa. non querit que sua sunt non irritans. non cogitat malum. non gaudet super iniquitate; congaudet autem veritati. Omnia suffert omnia credit. omnia sperat. omnia sustinet. Charitas nunquam eradicat. Sine prophetie euacuabuntur. siue lingue cessabunt. siue scientia destruetur. Ex parte enim cognoscimus. et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectus est: euacuabitur quod ex parte est. Cum essem parvulus: loquebar ut parvulus. sapiebam ut parvulus: cogitabam ut parvulus. Quando autem factus sum vir: euacuui que erant parvuli. Videlicet nunc per speculum in enigmate; tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco circa te: tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum. Nunc autem manet fides. spes. charitas. tria haec. Maior autem horum est charitas.

*C. S. Eminentia ostendit prophetie super donum*  
*linguarum. et quod sit utrumque propter dono.* **XIV**

*S* Ecclamini charitez: emulamini spiritu lia: magis autem ut prophetetis. Qui enim loquitur lingua: non hominibus loquitur: sed deo. ne mo enim audit. Spus autem loquitur mysteria. nam quod prophetat: hominibus loquitur ad edificationem et exhortationem et consolationem. Qui loquitur lingua: semetipm edificat. qui autem prophetat: ecclesia dei edificat. Volo autem oes vos loqui linguis. magis autem prophetare. nam maior est quod prophetat quod qui loquitur linguis. nisi forte interpretetur ut ecclesia edificationem accipiet. Nunc autem fratres si venero ad vos linguis loquens: quid vobis